
COD. PRATICA: 2020-002-2013 

segue atto n. 1701  del 26/02/2020  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Sviluppo e competitività delle imprese 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1701  DEL  26/02/2020 

 
 

OGGETTO:   POR FESR 2014-2020. Asse I - Azione 1.3.1. “Sostegno alla creazione e al 
consolidamento di start-up innovative ad alta intensità di applicazione di 
conoscenza e alle iniziative di spin-off della ricerca”. Avviso a sostegno delle 
nuove PMI innovative 2019 approvato con D.D: n. 6998/2019 e smi. 
Approvazione ordine istruttorio. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio; 
Visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 



COD. PRATICA: 2020-002-2013 

segue atto n. 1701  del 26/02/2020  2 

dicembre 2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo regionale e che abroga il regolamento 
(CE) n. 1080/2006 del Consiglio; 
Visto il Reg. (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 
aiuti “de minimis”, pubblicato sulla GUUE L352 del 24/12/2013; 
Visto l’Accordo di partenariato sulla programmazione dei fondi strutturali 2014-2020, che è 
stato approvato con decisione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014; 
Vista la DGR n. 263 del 17/03/2014 con la quale sono state preadottate le linee guida della 
strategia per una specializzazione intelligente (RIS3);  
Vista la DGR n. 888 del 16 luglio 2014 con la quale è stata adottata la proposta del 
Programma Operativo Regionale FESR (POR FESR) per la programmazione 2014-2020 e la 
strategia per una specializzazione intelligente RIS 3 per la Regione Umbria; 
Visto il POR-FESR 2014-2020, per la Regione Umbria, approvato con Decisione C(2015) 929 
del 12 febbraio 2015 e s.m.i.; 
Visto più in particolare il contenuto dell’Azione 1.3.1 “Sostegno alla creazione e al 
consolidamento di start-up innovative ad alta intensità di applicazione di conoscenza e alle 
iniziative di spin-off della ricerca”;  
Vista la L.R. n. 11 del 4/12/2018 “Norme in materia di sostegno alle imprese che operano 
nell'ambito dell'informazione locale”; 
Visto l’Accordo di Programma a sostegno dello sviluppo dell’Area di crisi complessa 
dell’Area industriale di Terni-Narni; 
Vista la D.G.R. n. 374 del 1° aprile 2019 avente ad oggetto: “POR FESR 2014-2020 - Asse I 
Attività 1.3.1 – Emanazione nuovo Avviso anno 2019.” 
Vista la D.D. n. 6998 del 16/07/2019 ad oggetto: POR FESR 2014-2020. Asse I - Azione 1.3.1 
“Sostegno alla creazione e al consolidamento di start-up innovative ad alta intensità di 
applicazione di conoscenza e alle iniziative di spin-off della ricerca”. Approvazione Avviso a 
sostegno delle nuove PMI innovative 2019.” e smi; 
Richiamato l’art. 2 dell’Avviso in base al quale la dotazione finanziaria complessiva 
ammonta ad € 2.000.000,00 a valere sulle risorse del POR FESR 2014-2020 azione 1.3.1. con 
le seguenti riserve di fondi: 

o € 1.000.000,00 a supporto dell’Accordo di Programma a sostegno dello sviluppo 
dell’Area di crisi complessa nell’Area industriale di Terni-Narni; 

o € 150.000,00 a favore delle imprese che operano nell’ambito dell’informazione locale in 
applicazione di quanto previsto dall’art. 12 della L.R. 11/2018; 

Visto l’art. 9.3 in base al quale l’invio delle domande di ammissione alle agevolazioni di cui 
all’Avviso in oggetto poteva essere effettuato a decorrere dalle ore 10:00:00 del 10/09/2019 e 
fino alle ore 12:00:00 del 28/11/2019; 
Vista la nota acquisita al protocollo regionale al n° 225819 del 3/12/2019 con la quale Umbria 
Digitale Scarl ha trasmesso l’elenco completo delle domande di ammissione alle agevolazioni 
presentate a valere sull’Avviso a sostegno delle nuove PMI innovative 2019; 
Visto l’art 10 in base al quale la selezione delle domande presentate viene effettuata tramite 
una procedura valutativa a sportello ai sensi dell’art. 5, comma 3, del D.Lgs n° 123/1998 e 
smi; 
Considerato che detta procedura prevede che l’istruttoria delle domande venga effettuata 
secondo l’ordine cronologico di presentazione delle stesse e che in caso di insufficienza delle 
disponibilità finanziarie la concessione dei contributi sia disposta secondo il predetto ordine 
cronologico; 
Precisato che il richiamato ordine cronologico di presentazione è determinato, ai sensi dell’art. 
9.3, comma 3 dell’Avviso, in base alla data e ora di trasmissione delle domande di ammissione 
alle agevolazioni sul portale http://trasmisione.bandi.regione.umbria.it; 
Rilevato che nelle precedenti edizioni del medesimo avviso le domande erano pervenute in 

http://trasmisione.bandi.regione.umbria.it/


COD. PRATICA: 2020-002-2013 

segue atto n. 1701  del 26/02/2020  3 

modo scaglionato e molto diluito nel tempo e questo ha consentito di istruire le domande 
stesse mano a mano che venivano presentate; 
Dato atto che, sulla base della suddetta esperienza relativa ai precedenti avvisi, la procedura 
relativa all’Avviso 2019 - approvata con la richiamata D.D. n. 6998/2019 - non ha previsto che 
al termine del periodo di presentazione delle richieste di agevolazione venisse approvato 
l’ordine istruttorio delle stesse; 
Rilevato che la presentazione delle domande relative all’Avviso 2019 si è concentrata in gran 
parte già durante i primi giorni di aperura dell’Avviso medesimo e che alla data di chiusura le 
richieste di contributo complessivamente pervenute ammontano ad Euro 5.589.398,16 a 
fronte di uno stanziamento complessivo pari ad Euro 2.000.000,00; 
Dato atto che le attività di istruttoria formale e valutativa sono state avviate, così come 
previsto dall’Avviso medesimo, sulla base dell’ordine cronologico di presentazione, 
determinato dalla data e ora di invio della domanda sul portale 
http://trasmisione.bandi.regione.umbria.it; 
Ritenuto opportuno, per i motivi sopra esposti e ai fini della trasparenza del procedimento 
amministrativo, procedere all’approvazione dell’ordine istruttorio delle domande pervenute a 
valere sull’Avviso a sostegno delle nuove PMI innovative 2019 in modo da fornire alle imprese 
richiedenti le agevolazioni una prima informazione in merito alla loro posizione in detto ordine 
istruttorio; 
Precisato che, in applicazione di quanto disposto all’art.2 dell’Avviso, detto ordine istruttorio 
tiene conto della dotazione complessiva dell’Avviso nonché delle due richiamate riserve 
previste all’interno della dotazione stessa e si articola conseguentemente nei seguenti tre 
ordini istruttori: 

a) Ordine istruttorio imprese non ricadenti nelle Riserve (Dotazione generale); 
b) Ordine istruttorio imprese ricadenti nella Riserva costituita a supporto dell’Accordio di 

programma a sostegno dello sviluppo dell’Area di crisi complessa nell’area industriale 
di Terni Narni (Riserva Area Crisi complessa terni-Narni); 

c) Ordine istruttorio imprese ricadenti nella Riserva costituita a favore delle imprese 
operanti nel campo dell’Informazione locale ex L.R. n. 11 del 4/12/2018 (Riserva 
Informazione locale ex L.R. n. 11/2018); 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

1. di approvare – per le motivazioni esposte in premessa – l’ordine istruttorio delle 
domande pervenute a valere sull’Avviso a sostegno delle nuove PMI innovative 2019  
approvato con D.D. n. 6998/2019, di cui all’Allegato A al presente provvedimento del 
quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che, in applicazione di quanto disposto all’art.2 dell’Avviso, detto ordine 
istruttorio tiene conto della dotazione complessiva dell’Avviso nonché delle due riserve di 
fondi previste all’interno della dotazione stessa e si articola conseguentemente nei 
seguenti tre ordini istruttori: 

a) Ordine istruttorio imprese non ricadenti nelle riserve (Dotazione generale); 
b) Ordine istruttorio imprese ricadenti nella Riserva costituita a supporto dell’Accordo 

di programma a sostegno dello sviluppo dell’Area di crisi complessa nell’area 
industriale di Terni Narni (Riserva Area Crisi complessa terni-Narni); 

c) Ordine istruttorio imprese ricadenti nella Riserva costituita a favore delle imprese 
operanti nel campo dell’Informazione locale ex L.R. n. 11 del 4/12/2018 (Riserva 
Informazione locale ex L.R. n. 11/2018); 

3. di precisare che l’approvazione di detto ordine istruttorio, sebbene non espressamente 
prevista dalla procedura approvata per l’Avviso in discussione è opportuna, per le 

http://trasmisione.bandi.regione.umbria.it/


COD. PRATICA: 2020-002-2013 

segue atto n. 1701  del 26/02/2020  4 

motivazioni indicate in premessa, ai fini della trasparenza del procedimento amministrativo 
e allo scopo di dare alle imprese che hanno presentato domanda di ammissione alle 
agevolazioni una prima informazione in merito alla loro posizione in detto ordine istruttorio; 

4. di dare atto peraltro che le attività istruttorie sono state già avviate, così come previsto 
dall’Avviso medesimo, sulla base di detto ordine istruttorio; 

5. di pubblicare il presente provvedimento con il relativo Allegato A, sul canale tematico della 
regione Umbria al seguente indirizzo: 
http://www.regione.umbria.it/attivita-produttive-e-imprese/start-up-e-pmi-innovative; 

6. l’atto è immediatamente efficace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 26/02/2020 L’Istruttore 

Melissa Paoletti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 26/02/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Melissa Paoletti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 26/02/2020 Il Dirigente  

Daniela Toccacelo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 

http://www.regione.umbria.it/attivita-produttive-e-imprese/start-up-e-pmi-innovative

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

